1373/4

PRIMVS TOMVS
CONCIONVM
DE TEMPORE,

*Quæ à prima Dominica Aduentus vsque ad
Quadragesima initium in Ecclesia
haberi solent.*

Adiectæ sunt in fine quinque de Pœnitentia con-
ciones, quæ diebus Dominicis in Quadrage-
sima post meridiem habitæ sunt.

Auctore R. P. F. LVDOVICO GRANATENSI sacre Theo-
logia professore, monacho Dominicano.

*es del Collegio de la Compañia de
de S.iago y de la libreria*

Sandoval

VENVDANTVR PARISIIS,
Apud Adrianum Perier in Vico Belloua co.

M. D. LXXXV.

PRIMVS TOMVS
CONCIONVM
DE TEMPORIBVS

Quod si quis dixerit, quod non est
liberum, sed servum, anathema sit.

Ad hoc sunt in fine quibus de Persecutione
etiam quod dicitur Dominus in Quodam
suo post mortem suam.

VENVDICATA PARISIENSIS
Ab Adriano Perier in Vice Belloua co.

M. D. LXXV

S

pl
fo
A
eo
te
su
off
Pr
fa
an
na
ip
Q
e
n
li
p
r
t
n
b
le
c
a

SERENISSIMO PRINCIPI
HENRICO, SANCTÆ ROMANÆ
Ecclesiæ Cardinali, F. Ludouicus Granatensis,
semperternam fœlicitatem.

VICVNQVE Vigilijs suas principibus vir^{is}
dicare ac creuerunt, quò illos operum suorum
patronos facerent, hoc in primis curare soliti
sunt, vt argumenti genus quod tractant, illis
plausibile atq; incundum sit. Quod insignis quidam Philo-
sophus parù animaduertisse memoratur: qui cum Antiocho
Asia Regi librum, quem de Iustitia scripserat, obtulisset ab
eo repudiatus atque contemptus est, quòd sibi, qui aliorum
terras inuaderet, & quæ alieni iuris essent, in suam ditionem
subiungere bellando interetur, equitatis & iustitiæ leges
offerret. Ab huius autem erroris nota me modò longè abesse,
Princeps serenissime, certò scio, cum sanctitatis amanti-
simo, sanctitatis præcepta, & communis salutis studiosissimo, quæ
ad communem fidelium salutem spectant: & omnium bo-
narum artium & studiorum singulari patrono, quæ ad hæc
ipsa studia inuare nonnihil possint, hoc meo munere offero.
Quamuis enim in omnia Reip. negotia perpetuis intentus,
& ita omnibus tanquam singulis pro animi tui magnitudi-
ne consulas: studia tamen pietatis & religionis, sacrarumq;
literarum (quibus animarum salus, & Christi gloria præci-
pue continetur) omnibus alijs pro tua insigni pietate ante se-
renda putas. Olim quippe cum Eboresis Ecclesiæ clauum
teneres, dedisti gnaviter operam, vt bonos viros, & conuo-
nandi peritos vndecunq; ascisceres, quos proprijs sumpti-
bus alebas: vt in omnibus cura tua commissis Ecclesijs, cœ-
lestis doctrine pabulum ouibus tuis subministrarent. Deinde
cum intelligeres, Confessariorum ruditate atque ignorantia
animarum salutem periclitari, neque tam numerosi gregis

ministerio, peritorum ministeriorum copiam suppeterere posse animaduertes, nouo excogitato consilio (quod tibi non aliorum exemplum, sed ardens in Christum charitas, & singularis prudentia tua suggestit) idoneos sacerdotes elegisti, & ad Ecclesia tua sedem aduocasti, vt biennio ibide qua ad ministerij sui rationem pertinerent, erudirentur: quos etiam simul cum coronam preceptoribus larga & munifica manu necessariis alimentis profecurus es. Cuius rei felici successu sic generosus animus tuus, & communis salutis auidissimus incensus fuit, vt ab his paruis in tuis, ad longè maiora & vtiliora aspirans, in eadem vrbe florentissimam Academiam rebus omnibus instructissimam ab ipsis (quod dicitur) incunabilis erexeris, ornaueris, & ad summum vsque perfectionis culmen perduxeris. Quod quidem opus tale ac tantum est, vt siue gymnasiolorum structuram, splendidag, ædificia, siue omnium maximarum artium, sacrarumq, literarum preceptores, siue discipulorum frequentiam, siue eorundem modestiam & religionem, siue temporis spatium, quo hac tanta res coalescere & perfici potuit, spectare velis, facile intelliges, tantum opus non humanis viribus, sed diuino numine his cœptis aspirante, absolutum fuisse. Hac autem, serenissime Princeps, non eo consilio à me cōmemorata sunt, vt grauisimis auribus tuis hac mea oratione adularer (hoc enim & à singulari prudentia tua, & à professionis mea instituto alienissimum est) sed vt ceteri Ecclesiarum antistites (quibus salus animarum cara est) intelligerent, qua potissimum ratione earum salutem curare deberent. Sunt enim nonnulli, qui vbi Ecclesiasticis causis diligenter animum intenderint, & fideliter qua ad iustitia leges pertinent administrauerint, & in pauperes atq; egenos liberales extiterint officio suo se plenissime satisfecisse arbitrentur. At cùm precipuum pastoralis cura munus sit, homines à vitij ad virtutis & religionis studium traducere: satis apparet peritorum

Concionatorum

Concionatorum & Confessoriorum munus precipuum ad hoc opus instrumentum esse. Vt enim qui in auidus cæli ludunt, & ardeas in subline volantes insectantur, quosdam ad hoc accipit res querunt, qui prædam exagitant, quosdam verò qui illas rostro & vnguibus impetant atque interimant: ita in ea spiritali venatione (de qua Dominus apud Isaiam meminit) concionatores oportet esse, qui diuinorum eloquiorum tractatione auditorum animos commoueant: confessorios verò, qui eosdem, vbi commoti fuerint, priuatis consiliis & salutaribus præceptis ad vitæ mutationem inducât. Vt enim communes causa singularibus causis egent, quibus virtutem suam priuatis effectibus applicent: ita concionatores qui ad populum in commune loquuntur, confessoriorum opera indigent: quorum priuatis monitis, salutaris eorum doctrina, velut spiritalis quadam medicina ægris mentibus adhibeatur. Quod vtrumque, Princeps sapientissime, vt cumulatisime præstitisti, ita vberrimum consilij atque laboris tui fructum es consecutus, dum collapsam Christianæ vitæ disciplinam reparasti, & incultos multorum hominum mores ad sanctioris & honestioris vitæ studium transtulisti. Vt igitur ego tam pijs conatibus, serenissime Princeps, pro tenuitate mea inseruire aliqua in te possem, hoc primum Latini sermonis munus, primumq; (vt ita dixerim) ingenij mei fortum, celsitudini tuæ (cui, & me & omnium, si quis est in Domino, studiorum meorum fructum summo iure debeo) dicare constitui: vt habeant qui in clarissima Academia tua ad prædicationis officium erudiuntur, quo vel in hoc pietatis officio iuuari, vel certe perlectis nostris, meliora inueniendi occasionem sumere possint. Vale summum Lusitaniae tuæ, atque aded totius Christianæ Reip. decus & ornamentum singulare.